
COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza XXV Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.Iimina.me.it  

E-MAIL: tecnico@comune.Iimina.me.it - PEC: protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 156 del 0 2 / 0 5 / 2 0 2 3 

O G G E T T O 

" M E S S A I N S I C U R E Z Z A , M A N U T E N Z I O N E S T R A O R D I N A R I A ED 
E F F I C I E N T A M E N T O E N E R G E T I C O D E L L E V I E N A Z A R I O S A U R O , I V 
N O V E M B R E ED A L C U N I T R A T T I U R B A N I D E G R A D A T I " . 
D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O P E R I N C A R I C O 
P R O F E S S I O N A L E F I N A L I Z Z A T O A L L A P R O G E T T A Z I O N E D E F I N I T I V A E D 
E S E C U T I V A . 
CUP: G 5 7 H 2 3 0 0 0 2 0 0 0 0 1 - C I G : Z 4 3 3 B 0 C 5 7 6 
Decreto del Ministero dell'Interno del 20 Gennaio 2023: "Attribuzione ai 
Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2023". 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Visto: 
L'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019 , n. 34 , convert ito, con modif icazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019 , n. 58, così come sostituito dall 'articolo 5 1 , comma 1, lettera a ) , 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convert ito, con modif icazioni, dal la legge 13 ottobre 
2020 , n. 126, il quale, per stabi l izzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare 
gli invest iment i per la messa in s icurezza di scuole, s t rade, edifici pubblici e patr imonio 
comunale e per l 'abbattimento delle barr iere architettoniche a beneficio della collettività, 
nonché per gli intervent i di ef f ic ientamento energet ico e svi luppo terr i tor iale sostenibi le, 
autor izza, a decorrere dall 'anno 2 0 2 1 , nello stato di previs ione del Ministero dell ' interno, 
l'avvio di un programma pluriennale per la real izzazione degli interventi di cui all 'articolo 1 , 
comma 107, della legge 30 dicembre 2018 , n. 145; 

Il Decreto del ministro dell ' interno, del 20 gennaio 2 0 2 3 : "Attribuzione ai Comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l'anno 2023" per un importo compless ivo di 168 milioni di euro; 

Preso Atto che con Del ibera n. 79 del 27 /04 /2023 è stato del iberato l'Atto d'indirizzo, individuazione 
intervento ed assegnaz ione r isorse al l 'Area Tecn ica f inal izzato al contributo di cui al Decreto 
del Ministro del l ' Interno del 20 gennaio 2023 per l'Annualità 2023 che per il Comune di L imina 
ammonta al la s omma di € 83 .790 ,52 ; 

Che per l ' intervento in narrat iva è stato del iberata la "Messa in Sicurezza, Manutenzione 
Straordinaria ed Efficientamento Energetico delle Vie Nazarìo Sauro, IV Novembre ed alcuni 
tratti urbani degradati"; 

Che la suddetta del iberaz ione la Giunta Municipale ha demandato al Responsabi le dell 'Area Tecn ica 
l 'attivazione delle procedure occorrenti per l 'esecuzione del l ' intervento; 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:tecnico@comune.Iimina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Ri levato che ai fini del l ' iniziativa con Determina dell 'Area Tecn ica n. 152 del 2 8 / 04 /2023 si è 
proceduto al la nomina del Responsabi le Unico del Procedimento nella persona del l 'arch. 
Domenico Costa; 

Che il suddetto Responsabi le ha costato che occorre avv iare con solerz ia l'iter progettuale delle 
opere da real izzare in base al la Studio di Fattibilità già real izzato dall'Ufficio Tecnico Comuna le 
e che non possono essere eseguit i dallo s tesso Ufficio per mancanza di professionalità interne 
disponibili v isto il numeroso numero di prat iche ed esecuzione lavori in corso; 

Che si rende necessar io r ivolgersi ad un tecnico esterno per l 'esecuzione dell ' incarico professionale 
occorrente e a tal fine l'Ufficio Tecnico Comuna le ha avv ia to apposita indagine di mercato 
f ina l izzata al la ricerca di un professionista special izzato nel set tore; 

Che l'oggetto del l 'aff idamento del serv iz io è l' incarico professionale f inal izzato al la progettazione 
def init iva ed esecut iva per la "Messa in Sicurezza, Manutenzione Straordinaria ed 
Efficientamento Energetico delle Vie Nazario Sauro, IV Novembre ed alcuni tratti urbani 
degradati"; 

Che pertanto il va lore economico del serviz io da appaltare ammonta ad € 3.000,00 più oneri 
previdenzia l i ed I v a ; 

Accertato: 
Che trattandos i nella fatt ispecie di serviz io di importo inferiore a € . 5 .000,00, ai sens i del l 'art. 1 , 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che ha modificato l'art. 1 , comma 4 5 0 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 , è ammes so l'affidamento diretto senza r icorrere al mercato 
elettronico della pubblica ammin is t raz ione / MEPA; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io, cons istente in 
un'apposita comunicazione contenente le c lausole essenzial i del contratto; 

Che la modalità di scelta del contraente potrà avven i re mediante af f idamento diretto ai sensi 
dell 'art. 36 , comma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 50/2016 con la procedura sempl i f icata di cui 
al l 'art. 3 2 , comma 2, del r ichiamato D.L.vo n° 50 /2016 e di cui al punto 3.1.3 delle l inee guida 
"Procedure per l 'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore al le soglie di r i levanza 
comuni tar ia , indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" 
emana te dall'ANAC, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40 mila euro; 

Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1 , e 36, comma 1 , del citato 
D.L.vo n° 50/2016 - l 'aff idamento può avven i re nei confronti del professionista Geom. 
Antonino Fieri con studio tecnico a San ta Te r e sa di Riva (ME) in Via Delle Coll ine - Vico I I n. 
6 - Part i ta I v a : 02053600835 - Codice F isca le: FLRNNN64B08F158P; 

Che al la spesa necessar ia per l 'esecuzione del serv iz io di che trat tas i può farsi fronte con le somme 
del Decreto del Ministero del l ' Interno del 20 Gennaio 2023 impegnate con Del ibera di Giunta 
Municipale n. 79 del 27 / 04 /2023 : ( impegno n. 163 - Codice 08 . 01 . 2 ) . 

Visto il D. L.vo n° 18/4/2016, n° 50; 

Viste le Linee Guida dell'ANAC; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 della 
legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, 
della l.r. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

V is ta la Determinaz ione S indaca le n° 02 del 02 / 01 /2023 , con la quale sono state attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui al la sopra citata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t rat ivo EE .LL . v igente nella Regione S ic i l i ana; 



D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 
intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Procedere al l 'aff idamento diretto dell ' incarico professionale f inal izzato alla progettazione 
definit iva ed esecut iva per la "Messa in Sicurezza, Manutenzione Straordinaria ed Efficientamento 
Energetico delle Vie Nazario Sauro, IV Novembre ed alcuni tratti urbani degradati". 

3) Aff idare al Geom. Antonino Fieri con studio tecnico a Santa Te re sa di R iva (ME) in Via Delle 
Coll ine - Vico I I n. 6 - Part ita I v a : 0 2 0 5 3 6 0 0 8 3 5 - Codice F iscale: FLRNNN64B08F158P , il serv iz io 
professionale f inal izzato alla progettazione definit iva ed esecut iva per la "Messa in Sicurezza, 
Manutenzione Straordinaria ed Efficientamento Energetico delle Vie Nazario Sauro, IV Novembre 
ed alcuni tratti urbani degradati" - CUP: G 5 7 H 2 3 0 0 0 2 0 0 0 0 1 - C I G : Z 4 3 3 B 0 C 5 7 6 . 

4 ) Dare atto che alla spesa necessar ia per l 'esecuzione del serviz io di che trattas i può fars i fronte 
con le s omme del Decreto del Ministero del l ' Interno del 20 Gennaio 2023 impegnate con Del ibera 
di Giunta Municipale n. 79 del 2 7 / 0 4 / 2 0 2 3 : ( impegno n. 163 - Codice 0 8 . 0 1 . 2 ) . 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECN ICA 
Arch. Domenico Costa 

I L DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

V I S T O il 5° comma dell 'art. 55 della legge 142/90 , recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 4 8 / 9 1 , 
come sostituito dal l 'art. 6 comma 11 della legge 127/97 , recepita dalla L.R. 23 /98 ; 

V I S T O l'art. 151 del T .U . delle leggi sul l 'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267 /2000 ; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura f inanziar ia -

Imp . 163 Codice 08 .01 .2 

Competenze x Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto 

- - " ^ 


